
  

 

15649/23 ADD 1   AD/neg  

 TREE.2  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 5 decembrie 2023 
(OR. en) 
 
 
15649/23 
ADD 1 
 
 
 
TRANS 512 
COWEB 147 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2023/0391 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: Proiect de DECIZIE A COMITETULUI DIRECTOR REGIONAL AL 
COMUNITĂȚII TRANSPORTURILOR privind adoptarea bugetului 
Comunității transporturilor pentru anul 2024 

  



 

 

15649/23 ADD 1   AD/neg 1 

 TREE.2  RO 
 

PROIECT 

DECIZIA nr. 2023/…  

A COMITETULUI DIRECTOR REGIONAL  

AL COMUNITĂȚII TRANSPORTURILOR 

din … 

privind adoptarea bugetului Comunității transporturilor pentru anul 2024 

COMITETUL DIRECTOR REGIONAL AL COMUNITĂȚII TRANSPORTURILOR, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității transporturilor1, în special articolul 24 

alineatul (1) și articolul 35, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 JO UE L 278, 27.10.2017, p. 3. 



 

 

15649/23 ADD 1   AD/neg 2 

 TREE.2  RO 
 

Articol unic 

Se adoptă bugetul Comunității transporturilor pentru anul 2024 anexat la prezenta decizie. 

Adoptată la …, la data de … 2023. 

 Pentru Comitetul director regional 

 Președintele 

 



 

 

15649/23 ADD 1   AD/neg 1 

ANEXĂ TREE.2  RO 
 

ANEXĂ 

BUGETUL COMUNITĂȚII TRANSPORTURILOR PENTRU ANUL 2024 

Linia bugetară 
Suma  

(EUR) 

1. Secretariatul permanent  

1.1. Resurse umane 1 442 670 

1.2. Cheltuieli de deplasare 138 836 

1.3. Cheltuieli de birou, echipamente și programe informatice 48 020 

1.4. Alte costuri și servicii, inclusiv: 

– servicii externalizate și alte servicii (audit, vizibilitate, formarea 

personalului, comisioane bancare) 

– Consolidarea capacităților 

– Cheltuieli cu reuniuni și conferințe 

– Cheltuieli aferente tehnologiei informației și comunicațiilor 

– Cheltuieli cu recrutarea 

799 857 

1.5. Studii, asistență tehnică pentru sprijinirea punerii în aplicare a 

aquis-ului și a planurilor de acțiune ale UE 

370 000 

2. Consiliul ministerial  

2.1. Cheltuieli cu reuniuni și conferințe 15 000 

3. Comitetul director regional  

3.1. Cheltuieli cu reuniuni și conferințe 12 353 



 

 

15649/23 ADD 1   AD/neg 2 

ANEXĂ TREE.2  RO 
 

Linia bugetară 
Suma  

(EUR) 

4. Comitetele tehnice  

4.1. Cheltuieli cu reuniuni și conferințe 218 084 

5. Forumul social  

5.1. Cheltuieli cu reuniuni și conferințe 9 808 

6. Comitetul bugetar  

6.1. Cheltuieli cu reuniuni și conferințe 5 286 

Subtotal (excluzând rezerva bugetară) 3 059 914 

Rezerva bugetară (aproximativ 2 %) 61 286 

Total general 3 121 200 

Contribuția UE (80 % din totalul general) 2 496 960 

Contribuția părților din Europa de Sud-Est (20 % din totalul general: în anexa V 

la TCT este prevăzută distribuția pe țări) 

624 240 

Reportări din 2023 (estimare)1 

Studii, asistență tehnică pentru sprijinirea punerii în aplicare a aquis-ului și a 

planurilor de acțiune ale UE2 

510 000 

 

                                                 

1 În conformitate cu normele financiare aplicabile ale Comunității transporturilor. Sumele 

reportate nu fac parte din sumele înscrise în buget pentru anul 2024. 
2 Suma totală se stabilește la încheierea procedurilor de achiziții publice și a contractelor de 

servicii semnate în cursul T4 din 2023. 


		2023-12-05T15:11:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



